
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.662 Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2023

Agrário e Fundiário, no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, correspon-
dente ao período aquisitivo de 30/01/2015 a 29/01/2018, deferido através 
do processo nº 2018/286624.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 26 de 
dezembro de 2023.

Protocolo: 1027411
Portaria Nº 01060/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1444384 e Memº 157/23 de 21.12.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, RUY GUILHERME FER-
REIRA DE ALCANTARA, Motorista, matricula nº 57197740/1, no período 
de 01.02.2024 a 31.03.2024, correspondente ao período aquisitivo de 
17.06.2014 a 16.06.2017 referente ao Processo nº 298991/2014.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 26 de 
dezembro de 2023
Portaria Nº  01061/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 1442437/2023 e Memº 03/23, datado de 
21.12.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, RAIMUNDO NONATO DA 
SILVA LOBATO, matrícula nº 3170543/1, Auxiliar Administrativo, no pe-
ríodo de 02.01.2024 a 31.01.2024, correspondente ao período aquisitivo 
de  17.06.1994 a 16.06.1997.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 de 
dezembro de 2023.
Portaria Nº01062/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1434398 –CAF, de 19.12.2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, matrí-
cula nº 3170012/1, Engenheiro, no período de 31.01.2024 a 29.02.2024, 
correspondente ao período aquisitivo de 13.05.91 a 12.05.1994.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 26 de 
dezembro de 2023
Portaria Nº 01063/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2023/1365196 e Memº103/23–GEO, de 
30.11.2023.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, EDILSON BATISTA DUTRA, 
matrícula nº 80845159/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, no período de 15.12.2023 a 13.01.2024, correspondente ao 
triênio de 24.01.2007 a 23.01.2010 referente ao Processo nº2016/8106.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de 
dezembro de 2023.
Portaria Nº  01064/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 1361464/23 e Memº 101/23-GEO-1, datados 
de 30/11/2023.
R  E  S  O  L  V  E
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, FERNANDO JOSÉ ALVES PA-
LHETA, matrícula nº 3168379/1,  Operador de Máquina Copiadora, no pe-
ríodo de 13/12/2023 a 11/01/2024, correspondente ao período aquisitivo 
de  21/03/2007 a 20/03/2010, processo nº 2008/5390.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  26 
de dezembro de 2023.

Protocolo: 1027254

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 01056/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/1449099 e Memº 031/23 – CAF, de 26/12/2023;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, matrícula nº 
57213621/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
para responder pela Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiária - CAF, no 
período de 02/01//2023 a 31/01/2023, por Férias da titular, GLEICY MER-
CES ROCHA DE ALBUQUERQUE, matrícula n° 57213619/1
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 26 de 
dezembro de 2023.

Protocolo: 1027209

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 01065/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE Nº 1406349/23 e Memº 110/23-GEO-1,datados de 
12.12.2023 ;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOSE CLEISON COHEN PEREI-
RA, Agrimensor, matrícula nº 3167216/1, programadas para 03.07.2023 a 
01.08.2023, concedida através da Portaria nº 487/23 de 07.06.2023, pu-
blicada no DOE nº 35.431 de 12.06.2023, ficando o referido período para 
gozo a partir de 02.01.2024 a 31.01.2024.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, em  26 de 
dezembro de 2023.

Protocolo: 1027372
Portaria Nº 01057/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o PAE n°1422882 e Memº 042/23- GCQ, datados de 
15.12.2023;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor, ANTONIO MARIA DA COS-
TA VILA NOVA, Engenheiro, matrícula nº3166210/1; programadas para 
18.12.2023 a 16.01.2024, concedida através da Portaria nº 0847/23 de 
19.10.2023, publicada no DOE nº 35.583 de 23.10.2023, ficando o referido 
período em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA, em 26 de 
dezembro de 2023
Portaria N º 01058/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/1341715 e Memº 027/23 – CAF, datados 
de 24.11.2023
R E S O L V E :
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da ser-
vidora, GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, Técnico em Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213621/1, marcadas para 04.12.2023 
a 02.01.2024, concedida através da Portaria nº 0859 de 26.10.2023 e 
publicada no DOE nº 35.588 de 27.10.2023, ficando o novo período para 
01.12.2023 a 30.12.2023.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 de 
dezembro de 2023
Portaria N º 01059/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidos no art. 5º, alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº 
4.584,.de 8 de outubro de 1975. e
CONSIDERANDO o PAE nº 14442424/23 e Memorando nº 58/23 – CGIR, 
datado de 21.12.2023
R E S O L V E :
ALTERAR , por  necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora, FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA CRUZ, Técnico em Ges-
tão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57211298/1, 
marcadas para 26.12.2023 a 24.01.2024, concedida através da Portaria 
nº 0847 de 19.10.2023 e publicada no DOE nº 35.583 de 23.10.2023, 
ficando 15(quinze)dias para o período de 02.01.2024 a 16.01.2024, fi-
cando os 15(quinze)dias restantes,  para um novo período a ser marcado 
posteriormente..
Publique-se

Protocolo: 1027225


